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Kennzahlendefinition Alle Standorte 2019

Median Range Patienten
Gesamt
Zahler Primarfalle des Nenners, 138* 70 -290 8595
die in der
pratherapeutischen
Tumeorkonferenz
vorgestellt wurden
Nenner Primarfalle (= Kennzahl 1) 142* 75-322 9993
Quote Sollvorgabe = 95% 96,10% 83,33% - 96,02%™

100%

DKG::

KREBSGESELLSCHAFT

Qualitatsindikatoren der Leitlinie (LL Ql):

In dem Inhaltsverzeichnis und in den Uberschriften sind die Kennzahlen, die den
Qualitatsindikatoren der evidenzbasierten Leitlinie entsprechen, besonders
ausgewiesen. Die so gekennzeichneten Qualitatsindikatoren beruhen auf starken
Empfehlungen der Leitlinien und wurden durch die Leitliniengruppen des
Leitlinienprogramms  Onkologie  abgeleitet.  Weiterflhrende  Information:
www. leitlinienprogramm-onkologie.de

Grunddaten Kennzahl :

Die Definition des Zahlers, Nenners und die Sollvorgabe sind aus dem
Kennzahlenbogen entnommen.

Die Angabe des Medians fur Zahler und Nenner bezieht sich nicht auf ein
bestehendes Zentrum, sondern gibt den Median aller Zahler der Kohorte und den
Median aller Nenner der Kohorte wieder.

Unter Range ist der Wertebereich fur Zéhler, Nenner und Quote aller Zentren
angegeben.

In der Spalte Patienten Gesamt sind die Summe aller gemal3 der Kennzahl
behandelten Patienten sowie die dazugehorige Quote dargestellt.

Diagramm :

Die x-Achse gibt die Anzahl der Zentren wieder, die y-Achse stellt den Wertebereich
in Prozent oder eine Anzahl (z.B. Priméarfélle) dar. Die Sollvorgabe ist als griine
waagerechte Linie dargestellt. Der Median, ebenfalls als griine waagerechte Linie
dargestellt, teilt die gesamte Gruppe in zwei gleich grol3e Halften.


http://www.leitlinienprogramm-onkologie.de/
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2015 2016 2017 2018 2019

2015 2016 2017 2018 2019

. Max 7302% 68,52% 7633% 8263% S7.36%
95 Perzentl 5307% 6174% 57.07% 58,02% 72,52%

75 Perzentil  3603% 39.62% 42,01% 4290% 4566%
Median 3544% 3074% 3067% 3199% 3419%

25 Perzentl 16,30% 22,93% 2341% 2558% 24.81%

5 Perzenti  888% 1350% 1629% 10,78% 14,91%

® Mn 333%  583% 074% 1043% 7.32%

90%

—

50% ‘|:

——[atnaner
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-
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KREBSGESELLSCHAFT

Kohortenentwicklung
Die Kohortenentwicklung in den Jahren 2015, 2016, 2017, 2018 und 2019 wird mit
Hilfe des Boxplot-Diagramms dargestellt.

Boxplot :

Ein Boxplot setzt sich aus einer Box mit Median, Antennen und Ausreil3ern
zusammen. Innerhalb der Box befinden sich 50 Prozent der Zentren. Der Median
teilt die gesamte Kohorte in zwei Halften mit der gleichen Anzahl an Zentren. Die
Antennen und die Box umfassen einen Bereich/Spannweite von 90 Perzentil. Die
Extremwerte werden hier als Punkte abgebildet.
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Stand des Zertifizierungssystems fur Kopf  -Hals-Tumor -Zentren 2020 KREBSGESELLSCHAFT

31.12.2020 31.12.2019 31.12.2018 31.12.2017 31.12.2016 31.12.2015

Laufende Verfahren 5 3 4 4 6 5
Zertifizierte Zentren 64 62 56 49 41 34
Zertifizierte Standorte 66 64 58 51 43 36
Kopf-Hals-Tumor-Zentren mit 1 Standort 63 61 55 48 40 33
2 Standorte 0 0 0 0 0 0
3 Standorte 1 1 1 1 1 1

4 Standorte 0 0 0 0 0 0
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Beriicksichtigte Standorte KREBSGESELLSCHAFT

31.12.2020 31.12.2019 31.12.2018 31.12.2017 31.12.2016 31.12.2015

Im Jahresbericht bertcksichtigte

Standorte 63 59 54 45 40 31
entspricht 95,5% 92,2% 93,1% 88,2% 93,0% 86,1%
Primarfalle gesamt* 9.993 8.856 7.903 6.651 5.643 4.482
Primarféalle pro Standort (Mittelwert)* 158,6 150,1 146,4 147,8 1411 144.6
Primarfalle pro Standort (Median)* 142.,0 135,0 135,5 137 129,5 129

* Die Zahlen basieren auf den im Jahresbericht beriicksichtigten Standorten.

Der vorliegende Jahresbericht betrachtet die im Zertifizierungssystem der Deutschen Krebsgesellschaft zertifizierten Kopf-Hals-
Tumor-Zentren. Grundlage fur die Diagramme des Jahresberichtes ist das Datenblatt.

In dem Jahresbericht sind 63 der 66 zertifizierten Zentrumsstandorte enthalten. Ausgenommen sind 3 Standorte, die im Jahr 2020
zum ersten Mal zertifiziert wurden (Datenabbildung komplettes Kalenderjahr fir Erstzertifizierungen nicht verpflichtend). In allen 66
Standorten wurden 10.183 Primarfalle Kopf-Hals behandelt. Eine aktuelle Ubersicht aller zertifizierten Standorte ist unter
www.oncomap.de abgebildet.

Die hier veroffentlichten Kennzahlen beziehen sich auf das Kennzahlenjahr 2019. Sie stellen fir die 2020 durchgefiihrten Audits die
Bewertungsgrundlage dar.


http://www.oncomap.de/
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Tumordokumentationssysteme in den Zentrumsstandorten

KREBSGESELLSCHAFT

GTDS: 19 (30.16%) |

c37.CancerCenter: 6 (9.52%) |

ONKOSTAR: 10 (15.87%) |

|Andere: 6 (9.52%) |

,—lTudok (Tumorzentrum Regensburg): 2 (3.17%) |

ODSeasy / ODSeasy Net: 9 (14.29%) |

|CREDOS: 8 (12.70%) |

Ondis: 3 (4.76%) |

Andere

Systeme, die jeweils nur an einem Standort
genutzt werden

Die Angaben zum Tumordokumentationssystem wurden aus dem
Datenblatt (Tabellenblatt Basisdaten) enthommen. Die Angabe von
mehreren Systemen ist nicht mdglich. Vielfach erfolgt eine
Unterstitzung durch die Krebsregister bzw. kann Uber ein bestimmtes
Tumordokumentationssystem  eine  direkte  Verbindung zum
Krebsregister bestehen.
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Basisdaten 1 Verteilung Primarfalle KREBSGESELLSCHAFT

30,00%
25,00%
27,939
20,00% )
15,00% 19,56%
18,48%
0, )
10,00% 13,319
5,00% o’
! 4,87% 0 5,23% 4,65%
3,82 A)' 1,40% 0,73%
0,00%
Mundhdhle Nasenhaupt- und Rachen (Pharynx) Larynx Speicheldriisen
Nasennebenhdhle
Operativ Nicht operativ
Primarfalle in
R - Inzidenz KHT - Zentren .
Operativ  Nicht operativ Primarfdlle Tumorentiat Deutschland*  Deutschland Anteil
gesamt (ohne in situ)
. Mundhohle
Mundhéhle 2.791 (27,93%) 487 (4,87%)  3.278 (32,80%) C00-C06 7.493 2.982 39,79%
i Nasenhaupt - und
Nasenhaupt - und 382 (3,82%) 140 (1,40%) 522 (5,22%) Nasennebenhghle 1.044 488 46,74%
Nasennebenhdhle z
C30-C31
Rachen (Pharynx) 1.847 (18,48%)  1.955 (19,56%)  3.802 (38,04%) EggﬁceE(PharynX) 5.329 3.491 65,50%
Larynx 1.330 (13,31%) 523 (5,23%)  1.853 (18,54%) tagnx 3.418 1732 50,67%
Speicheldriisen 465 (4,65%) 73 (0,73%) 538 (5,38%) ggsi_?gédrﬂsen 1.090 490 44,95%
Gesamt 6.815 3.178  9.993 (100%) Gesamt (inkl. C14) 18.612 9.183 49,33%

(*Stand: 2017; www.krebsdaten.de)
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Basisdaten 1 Stadienverteilung Primarfalle

DKG:

KREBSGESELLSCHAFT

Primarfalle i Mundhohlenkarzinome

in situ

100% 4110 9 6,47%

90% 13,02%
80% 32,18%
70%
60%
50%
40%
30%
20%
10%

0%

[ I Il IVA VB

13,64%

m Operativ Nicht operativ

Primarfalle

Stadium
in situ
|
1
]
IVA
VB
IVC

Gesamt

70 (95,89%)
876 (97,44%)
506 (93,53%)
481 (86,98%)
586 (67,82%)
247 (86,36%)

25 (40,32%)

2.791

59,68%

IvVC

Mundhohlenkarzinome

- Nicht operativ

3 (4,11%)

23 (2,56%)
35 (6,47%)
72 (13,02%)
278 (32,18%)
39 (13,64%)
37 (59,68%)

487

73 (100%)
899 (100%)
541 (100%)
553 (100%)
864 (100%)
286 (100%)

62 (100%)

Primarfalle i Nasenhaupt- und Nasennebenhdhle

100%
90%
80%
70%
60%
50%
40%
30%
20%
10%

0%

in situ

12,50% I 14,29%
| Il

6,03%

u Operativ

Nasenhaupt - und Nasennebenhodhle

7 (87,50%)
109 (93,97%)
102 (85,71%)

58 (78,38%)
71 (58,20%)
31 (44,29%)

4 (30,77%)

382

Nicht
operativ

1 (12,50%)
7 (6,03%)
17 (14,29%)
16 (21,62%)
51 (41,80%)
39 (55,71%)
9 (69,23%)

140

Summe

8 (100%)
116 (100%)
119 (100%)
74 (100%)
122 (100%)
70 (100%)

13 (100%)

21,62%
41,80%

55,71%
69,23%
1l IVA VB IVC

Nicht operativ

44 Zum Inhaltsverzeichnis
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Basisdaten 1 Stadienverteilung Mundhdhlenkarzinome KREBSGESELLSCHAFT
Primarfalle 7 Mundhohlenkarzinome 1 operativ Primarfalle 7 Mundhothlenkarzinome T nicht operativ
IVC; 25;
V. 247 0,90% IVB; 39;
; ’ [H HYS RO . 801%
IVA; 586; in situ”; 70 0 L
: 0 8,85% P IVC; 37; "In situ”; 3; 0,62%
21,00% 2,51% 7,60%
I; 23; 4,72%
== II; 35;
Il; 481; IVA; 278; 7,19%
17,23% I; 876; 57,08%

31,39%
Mundhoéhlenkarzinome
Gesamt

operativ nicht operativ
in situ 70 (2,51%) 3 (0,62%) 73
I 876 (31,39%) 23 (4,72%) 899
Il 506 (18,13%) 35 (7,19%) 541
1] 481 (17,23%) 72 (14,78%) 553
IVA 586 (21,00%) 278 (57,08%) 864
IVB 247 (8,85%) 39 (8,01%) 286
IvC 25 (0,90%) 37 (7,60%) 62

Primarfalle gesamt 2.791 (100%) 487 (100%) 3.278
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Basisdaten 1 Stadienverteilung Nasenhaupt - und Nasennebenhéhle

Primarfalle i Nasenhaupt - und Nasennebenhohle 71 operativ
IVA; 71,
18,59% IVB; 31; IVC; 4; 1,05%
8,12%

"in situ"; 7; 1,83%

III; 58;
15,18%

I; 109;
28,53%

Il; 102;
26,70%

Nasenhaupt - und
Nasennebenhdhle

operativ nicht operativ
in situ 7(1,83%) 1 (0,71%)
I 109 (28,53%) 7 (5,00%)
I 102 (26,70%) 17 (12,14%)
11 58 (15,18%) 16 (11,43%)
IVA 71 (18,59%) 51 (36,43%)
IVB 31 (8,12%) 39 (27,86%)
IvC 4 (1,05%) 9 (6,43%)

Primérfalle gesamt 382 (100%) 140 (100%)

Primarfalle i Nasenhaupt - und Nasennebenhdhle

DKG::

KREBSGESELLSCHAFT

I nicht operativ

IVB; 39;
27,86%

IVC; 9; 6,43%

"in situ"; 1;
0,71%

I; 7; 5,00%

I; 17;
12,14%

IVA; 51;
36,43%

IlI; 16;
11,43%

Gesamt

116
119
74
122
70
13

522

11
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1. Anzahl Primarfalle

DKG

KREBSGESELLSCHAFT
Anzan Kennzahlendefinition Alle Standorte 2019
275 Median Range Patienten
250 Gesamt
225 Anzahl Priméarfalle 142 75 - 322 9993
200 Def. GemaR 1.2.1
175
150 Median 142,00
125
100 Sollvorgabe O 75
75
50
25
0
20 40 60
63 Standorte
2015 2016 2017 2018 2019 Standorte mit auswertbaren Standorte mit
Daten Sollvorgabe erfillt
Max 265,00 315,00 258,00 314,00 322,00 Anzahl % Anzahl %
. 63 100,00% 63 100,00%
95. Perzentil 253,50 237,00 241,00 246,40 268,60
75. Perzentii 169,25 187,00 182,00 188,00 207,00
Anmerkungen :
) Die Vorgabe von mindestens 75 Primarféllen zu erreichen stellt
Median 129,50 137,00 135,50 13500 142,00 fur die Zentren wie bereits in den Vorjahren kein Problem dar.
Viele von ihnen liegen deutlich darliber. Vergleicht man die im
25. Perzentii 91,75 99,00 107,25 105,50 114,50 Kennzahlenjahr in den deutschen Zentren behandelten 9.256
Priméarfalle mit der aktuellsten verfligbaren Inzidenz von 2017
] (18.612 Erstdiagnose; Quelle: www.krebsdaten.de), so ergibt
5. Perzentil 79,95 82,60 8425 8490 84,20 sich eine Abdeckung von 49,73%. Demnach wird jeder zweite
Patient mit Erstdiagnose eines Kopf-Hals-Tumors in Deutschland
Min 68,00 63,00 77,00 81,00 75,00 in einem zertifizierten Zentrum behandelt.

44 zum Inhaltsverzeichnis 12



































































